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Der ar ingenting i Verden 
SÅR stille som Sne, 

naar den sagte gennem Luften daler 
— dæmper dine Skridt, 
tysser, tysser blidt 
paa de Stemmer, 

som for højlydt taler. 

Der er ingenting i Verden 
af en Renhed som Sne, 

Svanedun fra Himlens hvide Vinger 
— Pea din Haand et Fnug 
er som Tanredue. 
Hvide Tanker tyst i Dam! 

sig svinger. 

Der er ingenting i Verden, 
der kali mildne som Sne. 

Tys, du lytter til, det tavse klinger. 
0, sna fin en Klang, 
Selverkktokeklang 
Inderst inde i dit Hjerte ringer. 

Helge Rode. 

100-fiars Dag. 

I Morgen, Lørdag er det 100 
Aar siden, al en af det jydske 
Landbodeimokralis Skabere, Høj-
skolemanden, Læreren, Politikeren 
kort sagt Bondeføreren Lars Bjørn-
bak fødtes. Født i et Lærerhjem 
i Lendum Sogn i Jylland blev 
han selv Lærer, men havde dog 
Barndornsaartne maattet tage Tje-
neste som Hyrdedreng hos Egnens 
Gaardmænd. Som Lierer er Lars 
Bjønbaks Navn uløsngt knyttet til 
den line Landsby Viby ved Aar-
hus. Her virkede harm i en lang 
Aarrække som Folkeskolelærer, og 
her °prellede han sin Foiketwj-
ekole, der kom Ill at ener i stærk 
Modsætning til de grundtvigske 
Højskoler, idet Bjørnbeit lagde 
Hovedvægten paa at give de unge 
en praktisk Uddannelse. Viby Fol-
lethejekole var i Bjørnbaks Tid 
kendt over hele Lander og lik 
mange Aflæggere! men den er nu 
som da mange andre Bjørnbakske 
Højskoler for tængst ;gaser or er i 
Sagaen. Sin Betydning havde den-
ne Bevægelse dog ved hele det 
eandelige Røre, den affødte, og 
som yderligere fik Salt og Kraft 
gennem Bjørnbaks politiske Agile- 

tionsvirksomhed, der satte sine dy-
be Sper i trek det østjydske Land-
bovenstre. Bjernbak startede i 18WG 
,Aarhus Amtslidendea, og det var 
ogsna hane der fik rejst ,den fol-
kelige Forsatnlingsbygning f Aar-
hus. I Tredserne og Halvfjerdserne 
virkede Bjørnbaks Navn som en 
Brand i Næsen pile de nationalll-
berale, og han var lige sna forbedr 
i disse Kredse, som han var elgkel 
af de jydske Smanbønder og Hus 
mænd. Lars Bjørnbak blev ikke 
nogen gammel Mand, han sled sig 
bogstavelig !nit op i Arbejdet for 
at hæve Bønderne kulturelt og pre 

Den 2. Januar 1878 døde han 
af e n Forkoleisessygdom, som hen 
havde paadraget sig under sine 
talrige Agitations- og Foredrags-
rejser. Hans Begravelse fandt Sted 
paa Viby Kiikegaard under en 
mægtig Tilstrømning at Bønder 
viden om fra, og under megen 
Bevægelse sænkedes Kislen med 
den elskede Førers Lig I Graven. 

1 Viby er der rejst el Mindes-
mærke over Lars Bjørnbak, hvis 
kraftige Hoved ses højt paa en 
Sokkel, der bærer Bjørnbaks Orde 
„Kundskab er Magt og Uvidenhed 
Trældom," 

Tordenskjold 
i København. 

—o — 

I det Herrens Aar 1719-20 bo-
ede Tordenskjold ude paa Christi-
anshavn i Abraham Lehns store 
skø.ine Gaard I Strandgade. 

Gamle Abraham Lehn var Vire  

handler og Skibsreder i sior:Maa-
lesiok, endvidere Readmand og 
Direktør for Ostindisk Kompagni. 
Han var en indvandret Hollænder, 
meget driftig og tjente mange 
Penge, I Aarel 1703 byggede han 
sin store Gaard i Strandgade Nr. 
(;, men døde fas Aar efter. 

Hans unge Søn Abraham Lehn, 
var en Ven al Tordenskjold. Han 
fik i 1719 fuld Rnadighed over sin 
store Formue, salt 200,000 Rigsda-
ler, oe begav sig derefter paa en 
Udenlandsrejse. 

Den store Gearet i Strandgade 
stod nllsna lom ubeboet, og da 

Tordenskjold kom til København, 
flyttede han derud. Hen lod 2 Ka-
noner køre op I Glenten, og med 
dem saluteredes, hver Gang en 
Skeel blev drukket, neer der var 
store Gæstebud, 

Ved sandanne festlige Lejlighe-
der benyttede Tordenskjold ofte en 
stor Pokal, der kunde rumme to 
Potter Vin, og som han altid op-
bevarede meget omhyggeligt, for-
di det var en Gave fra hans store 
Velynder, Baron Levende]. Paa 
den ene Side at Pokalen fandtes 
indsleben Baron Levendals Vaabeu 
og paa den anden Side Fregatten 
,,Levendals Galej' for fulde Sejl. 

Ved en B 'Mern trakterede Tor-
denskjnid u elertiden med 24 Ret-
ter Med eg 12 S'aes ende Vine, 
Og der sparedes ikke paa Kanon-
skud, Pauker og Trommer. 

(Digt uf Holger Drachmann). 
Se, da e lianer det I Nitten, 
hør, de skytler jo 1 
Hør igen I D, t er Kanoner, 
Herren fri os vel! 
Vægtes ! er det Svensken 

som vil skyde os ihjel ? 

Vægs'ren er det alt tit rede, 
svarer til sit Navn 
s Aa, der er hlut Fest ims 
Tordenskjold paa Christianshavns' 

Der er Begkrans 
og Blus I den Grnd, 

hvorfra Skuddene glimrer 
og knalder, 

Christianshavn dette Aar 
sig en Rystelse tear, 
fra Gesimserne Kalkstykker falder, 
og i Ruderne rundt er der Skeer. 
,tril  i Abrahams Lchns 

!neger prægtige Grand 
er man ret som  i Abrahams Skød. 
Residensen las nylig som død, 
København fra det døde opsiger. 
Men deroppe i Festsalen 
Tordenskjold stamir 
paa sit Gies 

og ser langs ad Bordet. 
.Jeg er Herre 

og Vært I min Gaard l" 
Og Kanonerne ter barn pas Ordet. 
og han hæver i Haanden Pokalen 
Der er dybt til dens Bund, 
der er Fest om hans Mund, 
han er prægtig at se, Admiralen, 
og han drikker at Hjertens Grund. 

Kong Frederik den Fjerde be-
søgte gerne sin Viceadmiral og 
deltog i mange af Tordenskjolde 
store Gæstebud, hvor del g k mun-
tert til, og det blev sent, inden 
Majestæten brød op og begav sig 
hjem til Slottet i Nærheden, 

Tordenskjold var daglig til Taf- 

fel hos Kongen, og de høje 1-1,.r. 

skaber fandt inegui Behag E kalis 
Selskab og hans trohjertede skæmt-
somme Maade at berette paa om 
alle sine mange seere mærkelige 
Oplevelser fra Krigens Tid. 

Niar Tordenskjold ikke selv 
havde Gæster i sit Hos eller var 
pna Slottet hos Kongefamilien, var 
han en velkommen Gæst hns Lan- 

dels lorremsle 
Farmierlaeed tilbragte Toldere 

!lejrer.] i A•tererelire 	her 

de har; mange Miserere ale og  del . 

for syntes han ikke omir si være 
der. One blev han 1 ilara ligt Hit. 

mor, k Icig og ripi rusemir, som 
han var. 

— — — 
Det havde længe været Terden-

skjolds Hen argt ist rr jse udenlands, 
dels tril Tyskland ler at hs søge 
sin gamle Velynder, fieron Løven-
dal, og derefter ill England ler at 
lære den SANOITC MIS Nuros al 
kende og vitale hendes Hjerre, 
saa hun blev hans Hustru. Hun 
skulde være lians sidste store Erob-
ring. Seere skør, skulde hun være. 
og t Medgirr lukrere hun 80,000 
Pund SICI1j14: (Cd 1 1 /e  m.11. Kr) 

Men; det sar ikke til Il upnaa 
Kongens Sniniyeke til den store 
Udenlandsrejse. Kongen sagde bl. 
andet . 

kan ikke befale Tordenskjold 
at han bliver her ; men vi Hee 
gerne at han ikke rejste.' 

Dog, endelig lykkedes det Tor-
denskjold at opnaa den længe øn-
skede Tilladelse, saa blev der truf-
fet Forberedelser til Rejsen, og 
Bagagen bragtes i Orden. Deri be-
stod al et lille grønmaret Rejse-
chatol, to., en stum Kutiert, en lille 
Trækasse ug en Pakke, omlagt 
med „gli:z:nde Le:rit" At Garde-
robe medbragte Tureetrektold bi, 
a. en Mats Kjole med aølvgailone-

ret Vest, en gran Kjole med rødt 
Underliv og en guldbroderet Vest 
med Frynser og en rigt broderet 
Purpurkjole, dertil Vest og Bukser, 

endvidere kniptingsbesatte Halsetu-
de, en sølvforgyldt iransk Kharde 

og en Reguskabeeog. 
Den 7 September 1720 furiud 

Tixti.ushj,hd iøoeritiava sammen 

med sin Tjener Kold. Han besøg-
te først 51[1B:oder, Scnoulbyriacat 

Wessel,:paa Reverse up paa Sjteiland 

Derefter fortsat» Rzjseu sydpas. 

Sindet var tyldt al glade Forvent-
ninger out den kommende Tid. 
Skæbnen vilde det anderledes, 
Den 20. Navember li20 a ar han 
ikke ræligere bialtilt de levende, 

ban faldt sum bekendt i en Duel. 
— — 
Siden TilldellSiqUILIN Død er der 

forløbet over 200 Aar. Men den 
Dag i Dag suser Abraham Leluis 

store Gaard, hvor Sabellen biede, 
soen et Minde 0111 en tjeris 

Og inde i Ssuetta;en lindes nogle 

pratgUee Sale. Forurening er del 

her at Tordenskjold baldr sine sivre 

Gæstebud. 
Lemii e Reernussen. 

En Ægtemand, 
der-  gerne 1:11 va'n'e 
gen r Bindet .Købeuha-r1 misle-
dte: Hvor roeger. Partibælt skal 
man med Rimelighed tillade sin 
Korte at hisse r Hovedet pus En ? 

Blodet svarer, at det alhænger 
ganske el Huset(' Budget og Per-
eelhenete Kvalitet. 

En ejendommelig Modtagelseskomite. 

Fra Amerikaneren Albert Y. C Overis Ekspedition Jorden rundt bringer vi ovenelaaende Billede al 

et uddøende Folk i Stillehavearchipelaget. Del foresliiler en Modtagelseskomite pas Ny Guinea, »om me-

des i deres eget Element tor at byde Ekspeditionen Velkommen. Som man ser beetaar Modtagelseskomi-

teen bande:al, Kvinder og Mænd og saagar Bern. Det er ganske pæne Typer, og tilsyneladende er det 

en venlig Reee rned eet lyst og glad Sind. Man synes næsten al det er Synd at Civilisationen skal gøre 

det al med asadanne Neturfolk. 

12te Aarg. 
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Tysklands 
Billionæraar. 

Industri i 1923 
kluds vigtigs te  

var Seddelindustrien,  

En Korres1"1  
ident 111 ,Sv. Av.-  

Skriver om dette gmne 
Da Dollars 1, Januar 1923 offi-

cielt noteredes pal Berliner-Børsen 
.kun"nal) Mark, gjorde selv 

de største peasonleter eller Ken-

dere af tyske økonomiske Forhold 

sig ikke noget Begreb om, al Mar-

ken i Anret' Løb i et stadigt hur-

tigere og ti! Bidet rasende Tempo 

skulde gennemgaa et Fald, i For-

hold til hvilket Rubelens eller de 

franske Assignalera var det rene 

Legeværk, Man var allerede den 

Gang lammet al Rigsbankens Regn-

skab, der udviste et uhyre Seddel-

omløb paa ikke mindre end en 

Billion og 280 Milliarder, og ikke 

desto mindre var Marken den Gang 

,Ædelvaluta' i Forhold ti!, hvad 

den skulde ende med. 

Til at begynde med syntes Rigs-

bankens Understøttelsesaktion at 

skulde have Held med sig, idet 

Dollarkursen efter i Slutningen al 

Januar at have naaet sit daværende 

Højdepunkt blev bragt fra 49,000 

ikke mindre end 100 pCt. ned paa 

22,700 I Februar og I Marts end-

ogsaa paa '20,975, hvorefter den s 

Slutningen al April holdt sig paa 

20,000, 

1 Løbet af Maj Maaned brød 

Imidlertid Understøttelsesaktionen 

sammen, og der var fra nu af ikke 

mere noget, der kunde standse 

Markens Fald i del bundløse. Det 

gik nu daglig rask nedad, og i 

September til Begyndelsen af No-

vember naaede Katastrofen sit Høj-

depunkt i en Dollarkurs paa 4,2 

Billioner, hvorved Markens Skæbne 
var beseglet. 

Samtidig med Pengenes Værdi-

forringelse maatte der naturligvis 

stadig trykkes ny Sedler med en 

hidtil ukendt paalydende Værdi, og 

10,000 Mark Sedlen, der var sat i 

Omløb 1 December, maatte i Fe-

bruar suppleres med 50,000 Mark-

, Sedler. I Marie korn saa de paa 

100,000, der beholdt Føringen Ind-

til Slutningen at Juni. Nu blev 

Springene større og større, I Be-
gyndelsen af Juli 

blev alle Hil lionærer, 
I September Milliardærer og i Ok-

tober Billionærer, og Seddt lares-

sen sluttede med at trykke Sedler 

paa 100 Billioner, som selv en Ca- 
millo 	aldrig havde dri- 
stet sig til id drømme om. 

Ved første øjekast vækker det 
en De] Uro, nt der af de tidligere 
400 Trillioner Papirmark endnu 

cirkulerer 250 Trillioner I Omsæt-

ningen, men dette Beliab, der kun 

udgør 250 Mdl. Guldmark, anses 

ikke for særligt for uroligende. 	1 
Tyskland cirkulerer der for øje-

blikket for med et rundt Tal 3,50 

Milliard Guldhark BlitahngstnIdler, 

hvoraf Rentemarken udgør Hoved-

parren med 2,4 Milliarder. Rest-

beløbet fordeler sig paa Guldlaans-

beviser, Dullaranvisninger og Pa-

pirmark, Seddelomløbet er imid-

let hd kun ringe i Forhold til før 
Kiiaen, de det var ,  ca. 6 Milliarder, 
men pas den anden Side er Riget 
nu ogsaa blevet mindre, og at de 

6 Millierder beroede en ikke ringe 

Del den Gang 1 Strømpeskafter 
rundt om i Landet. 

Kaster man et Blik tilbage over 

131111orneraaret 1923 i Tyskland, 

mas. men Ikke mindst undres over 

den utrolige Kraftpræstation, som 

den tyske Rigsbank har formalitet 
at yde. Man mas ikke glamme, 
at Rigabanken kun var indrettet 

som et rent Bankinstitut og alde-

fee Ikke var rustet til at opfylde 

de r.hyre Krav, sem ind ,donen 

elterhaanden !rillede til den. I de 
Perioder, hvor Inflationens Tempo 

sar svimlende, maatte Samfundet 
bogstavelig daglig forsynes med 

nye Mængder 
al' Betalingsnridler. 

Grunden hertil var, al de cirku-

lerende Sedlers Værdi forringedes 

Indtil Ubrugelighed fra den ene 

Dag til den anden. Rigsbanken 

maatte overtage hele Samfundets 

Forsyrning med Pengesedler lige-

fra Sedlernes Fremstilling til deres 

Fordeling, og delte Kæmpearbejde 

mairlte endda udføres uden nogen 

som helst Forøgelse at Bankens 

Peraortate. EI Kapitel for sig selv 

danner Forsendelsen ni Seddel-

messerne til de besatte Om/lader, 

der gik for sig under de mest fa-

refulde og eventyrlige Ometaindlg- 

Ved Ægybtens Hovedstad, Afri-

kas største By, Kairo, hvis tusind-

salige Historie har talrige glim-

rende Perioder hvorom Minder er 

bevaret i adskillige Bygningsværker 

og navnlig i den Mængde Moske-

er og Kalifgrave, der findes i og 

tæt udenfor denne 1001-Nats By. 

Vort Billede viser et sjældent 

smukt og stemningsfuldt Eksteriør 

fra den berømte Keit Bey's Moske 

-,4kar 

eta,  
-s. 

• • 

eaasasat 

tiet øverste af Biliederne viser 
en ny opfunden Baad, som en 

urnerikanak Ingeniør, Mr. Robert 

Dobson bar bygget, Baaden har 

den Fordel, hævdede Mr. Dobson 

at den ikke kan kæntre, og Bille- 

det er laget ved en Forevisning 

for Sagkyndige og Presse. Mr. 

Dobson og hans Børn har taget 

Plads f Baaden, under en Række 
Forsøg paa at fas Vidunderet til 

at kæntre. Det næste Billede viser 

at Forsøget krones med Held, hvil- 

beder, der endnu er en Hemme-

lighed for Offentligheden. Hvilket 

Omfang den sørgelige Papirpenge-

Industri, Tysklands vigtigste Indu-

stri  i  Aaret 1923, tog, kan man 

danne sig "et Skøn over, niar man 

hører  at  der er biteen ansend1 

ikke mindre end 1000 Waggoner 

Papir til Seddelfremstillingen. — 

Rigstrykkerlet arbejdede  sammen 
med et uhyre Næt af Trykkerier, 

130 over hele Landet, hvortil 

35 Papirfabrikker leverede Papiret, 

Mindst 25,000 Trykkeriarbejdere 

var beskæftiget med Fremstilling 

af Pengesedler. Denne ,,uproduk-

live' Industri var dog ikke ganske 

uden Værdi, eftersom der skaffe-

des mange tusinde Mennesker, der 

nu gaar arbejdsløse omkring, det 

daglige Udkomme. 

der minder om den sidste Mem-
Iuk-Sultan, som regerede der i 15 

Aarhundrede, og hvis Regering be-

tegnede den skille Opblussen af 

Ægyptens Kraft, inden det erobre-

des af den osmaniske Sultan. 

Kait Bey's Moske ligger ved 

Kaligravene lige udenfor Kairo, ng 

hører til de smukkest bevarede 

Minder om den middelalderlige, 

islamitiske Kunst. 

ni a ' 

fM 

kel vardetistik,modealle af, hvad 
der skulde bevises. Med andre 
Ord, man ser Biledets, der ikke 
kan kæntre, kæntret. Den ligger 
ligesag nydeligt med Bunden i 

Vejret, og det vat kun ved et Par 

Pressefotografers Mod og Svøm-

mefærdighed, at det lykkedes at 

frelse Opfinderen og hans Børn, 

Problemreet, Bruden, der Ikke 
kan kæntrer  er saaledes stadig 
uløst, og 5tur **tient for andre 

opfindsomme Hjerner. 

Hvad de fleste ikke u[I. 
Forlaget Rasetrer & Gie i Ztt :et) 

har faser den Ide al udgive en 
lille Bog der saa vidt muligt  skal 

give  Svar gaa en Række Spørge-
rnaal, der ofte stilles I vise Dag-
bladsrubrikker af et vide'aelyerliat 

Publikum. Svarene ;alder navnl:gi 

paa naturvidenskabelige og tekniske 

Off:meder. Som E-ns. tremgaer del 

af Bogen, at Jordens ældste Byg-

n)rg er Trinpyramiden i Sakk arie 

der er reje over en ægyptisk Kon-

ges Grav af del 3.  Dynasti. Jor-

dens største Byggearbejde  er den 

kinesiske Mur,  der aaabeggndlea 

Aar  Dig  før Kr., blev  færdig i det 
Aarhundrede og er "4501:1 km. 

lang. Del højeste Turn er Eiffel-

teamet (300 m,) og den højeste 

Bygning Woolworth-Bygningen i 

New York  med 55 Etager. New 

York rummer ogsaa Verdens stør-

ste Banegaard, hvin største Del 

ligger under Jor.eis. Den længste 

Turen 1 er snu plov-Tunnelen, der 

er 19,803 in. lang, og den læng-

ste Bro er Chaobing-Viadukten i 

Kina, der er 144 km. lang. Verdens 

siasste Skib er 4-Skrucelamperen 

,Majes) c", der er byggel i Tysk-

land og nu tilhører aWhIte Star 

Line'. Damperen er 292 ni. lang, 

altsaa omtrent som Ellfettaarnei, 

og er pas 54,000 Brutto Tone. 

Det største Luftskib er for Tiden 

under Bygning til General Air 

Service i9s Co., og bliver 275 in 

lan g t. Verdens højeste Bjerg er 

Mount Everest, der ligger 88a2 m. 

over Masets Ove. flade. Den stør-

ste Havdybde er 983:3 rn. og fin-

des I det sydlige stille Ocean i 

Nærheden af Marlanneøen Gunna 

Verdens mægtigste Vandfald er 

Kajetanarfaldet i engelsk Guyana. 

Medens Ntsgarataldet kun er 50 

ni højt, er det førstnævnte 250 m 

højt og ligesari bredt ; i Bredden 

overgase det dog at Sambasifalde-

ne, der er 1600 m brede. Det æld-

ste Træ er en Sumpcypesse, der 
staer paa Kirkegaarden Sarsta Mar-

!adel I Thula i Meeco Træet er 

45 m. højt og anstalts til at være 

6000 Aar gammelt. De største 
Tranfrugter har en Paimeart paa 

Seychellerne, hvis Frugter vejer 

indtil 50 Pund Stykket. Det stilr-

ate af alle levende Dyr er Gren-

landshvalen, der er 24-27 m lang. 

De mindste levende Dyr er el en-

celkl Dyr, der hører hl Gruppen 

at Urdyrene med Navnet Pleuro- 

rnarras J. calans; 	dels Længde 

svinger mellem to og ni Tusirscli - 

dels Millimeter. 

Bekendtg&else 

De, der vil købe Skærver og 
Stenmel paa Hammerens Gra-
nit‘rerk bedes henvende sig til Hr. 

Jana% Pedersen, Hammers-
halms Grankværks Kontor, At nage, 
hu or Kuponer !Dag og leveres ved 

Modtagelsen al Skærver og Siens-
mel fin I-Inmmeran. 

Hammerens tilran tvrerk. 

El Par sweie solide 

Fedtbeders lihrgtestøvier 
Nr. 43, lidi brugte, sælges fur 20 
Kr. Bladets Kinitor anviser. 

Alk 1 Gytte 
med hosliggende Grise er til Salg 

Tir Klemens n. 57. 

En Zither 
er til Salg bos ildes. Stange, 

Vestergade, Allinge. 

Overretssagfører 
2ojesen Xofoed, Rønne 

Ilartemerade 17. 

Inkanalion, Dehmentikrining Ste, 
Træffes I Hasle Onsdag Forind, 

Mejeriet 
Kajbjerggaard 

Din ordinære Gentrafforsernueg  
afholdes  ,omsang ti, 7. Pebr. 
Kl. 4 pas Høiris Hotel mel 
følgende D.dg:4 ,..)14.1en • 
1. f ott.ndlingsprotokollen op-

læe-'s. 
2. Regnskabet hernlægg-s til God- 

3. Vkenndelsf e,  le a to BestyreIsesmediern-
mer i Stedet for L. P.rm og  J. 
N Kofred, som hrgge Rigsar 
efter Tur. 

4. Valg  at en Revisor i Stedet for 
C. 0. Kolord, som ligeledes 
algaar etter Tur. 

5, Forslag fra Bestyrelsen engem-
en:i'e en af Interessenternes For-
hold overfor Mejeriet. 

S.  Forhandling om Tuberkulinun-
dersøgelser indenfor Andels-
k red sent. 

7. Eventi Regnskabet  ligger til F.Itersyn 
paa Mejeriet i  3 Dage far Oene-
ralfoi se ru tingen. 

Bestyrelsen. 
■ •■■•••• 

Huinledai Gød-
ningsforening 

alleilder ordinær Creneralbusand  rig 

lasker Foraandingshus Tiredng 

deri 29. de., Eftm. Kl. 3. 

Ang. flisen, 

Olsker 
KID12troiforening 

alttolder Generalforsamling t  Olsker 
Foreanding hus Tirsdag den 29. 
ds., Eftm. Ri 4. 

Ang. Olsen. 

Klemensker 

Sadelmagerforretning 
anbefaler sig med stort Udvalg af 
Seletøjer hele Sæt snavet som er.-
kelte Dele i prima Udførelse til b ;-
lige Priser. 

Chalselonguer, Sofaer, Stole 
Piske, Tornystre og Kufferter 
i stort Udvalg. Reparationer al alt 
til Faget henhørende. Hurtigt solidt 
til moderate Priser. 

L. Karlsen, Klemensker. 
Telefon nordre 20. 

NB. En Del Liedergrimer 
udsælges uhørt billigt. 

Bogføring 
og Hjælp med Aarsopgøreise 

og Status, som ifølge Lov skal 
vedlægges Selvangivelsen, udføres. 

Selvai,eivelser udfyldes. 

Johannes Pedersen, 
Havnegade, 

Fjerkræ købes 
daglig ril højeste Pris. 

Christian Jørgensen 
19. 

FISK.   
BestrIliug paa Torsk og Rød-

spæner modtages gerne. 

Christian Jørgensen 
it, Affilier 79, 

AL 
Allinge-Sandvig Eni,zdones• 

forening afholder Bal for Fol-
en i ngens Medlemmer Søndag d. 
27. ds. Kl. S paa Christensens Sal. 

Medlemskort maa paa Forlangende 

forevises. 	
Bestyrelsen, 

Bestillingslisterne over 

KIO'ver-, Græs og 
Roefrø 

bedes venligst indleveret til 
den I, Februar, Vi tilraader 
at gøre Bestilling snarest mu-
lig og gast Grundlag al de 

gamle Priser, 

Nordlendels liandeishus 

Ved lialifgravene i Cairos Omegn. 

Baaden, der ikke kan kæntre. 



tillaber o,J at beillebe irrebe ■altlerec, 
5:plitcrrffolitheb paa at ber 	'7_:.agene fra ISbe 
.",;alittar til 17be  -iS'ebruar afbolbe et  'tort lln- 
jol(' 	A3erre-, Zaine- 	t;arneraufeftioa  !amt 
fietermaal omfattenbe :3_̀ame= 	N-.)erre,.M.IirDe= 

uNie Sijofetnier, 	 flt= 
lort eg iit)leget 	Zwffetvi, 	 fianD- 
flrenenreil, ZenneuDftnr i 	 Zaa 

jel'• 
Ze Pif i Z;arem'3 	t.)alitet 	4.4i,:; fe zcs 

re 	veb 	affeegge 
$arerne, air tiblibbe, er alle til gamle, tifor: 
atibrebe srifer. 

fieb linbtagelre af' 11 Ibgar gipe imob 
qulitant 10 p6t. lian alle 1;arer. 

Zaateruniertioa libfcelge ineb 2;) 
pe5;t. 

teessens sne-Vidsalg teessens 
 Chr. Olsen, Allinge. Telefon 1110 

Mandstg--Henne 
Fra Sandvig 	10,05 
- Allinge 	10,12 
• Tein 	10,21 

Rø 	 10,35 
- Klemensker 10,51 

Nyker 	11,01 
- Rønne 	11,20 

Fra Rønne 
- Ny ker 

Klemenker 
- Rø 

Tein 
- Allinge 

Sandvig 

-D Løber kun 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Ru 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

Fra Rønne 
- Nyker 
- Klemensker 
- Rø 
- Tel n 

Allinge 
Sandvig 

t) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

tt) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Søn- og Helligdage. 
liønne-sædrig 

Køreplan. 
Rønne-Allinge Jernbane 

Søgnedage. 
Ilienne-Smndvig 

t) 
8,25 2,00 6,10 
8,42 2,18 6,29 
8.55 2,33 6,46 
9,11 2 49 7,02 
9,26 3,04 7,19 
9,37 3,17 7,32 
9,45 3,25 7,4C) 

Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

Mandlig-Ranke 
(tt (t 

10,00 11,20 4,25 8,00 
10,08 11,28 4,33 8,08 
10,18 11,39 4,43 8,19 
10,34 11,56 4,59 8,36 
10,53 12,15 5,18 8,56 
11,05 12,28 5,30 9,10 
11,25 12,50 5,50 9,30 

8,25 
8,42 
8,55 
9,10 
9,23 
9,33 
9,40 

6,00 
6,07 
6,16 
6,30 
6,46 
6,56 
7,15 

12,45 
1,02 
1,15 
1,30 
1,42 
1,53 
2,00 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10.01 
10,11  
10,30 

7,40 
7,57 
8 10 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

Ordet er frit ! 
VI ger vore mange Lossere I By og 

paa Land opmærksom paa, at enhver kan 
fas oplaget Artikler og indkog om Emner 
at almen Interesse I ,Nord-Bornholms 
Ugeblad". 

1etingelsen er kun, at det skrevne er 
holdt i 	sammeilg Form og indenfor 
rimelige Omnier, samt at Indsendere - til 
Underretning for Redaktionen -opgiver 
Navn og Adresse, Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om 
danne Ting og Forhold, tom egner sig hor 	NordhOraholms Ugeblad! 	til Behandling i Bladet* Spalter. 

Dette gælder bilede Byen og Landet, 
 og 

altid evti I eireitnagSecidtnitel:titgeR:t■1141tiiiii'i'reen. Billigste Annoncepris. Læses overalt pas Nordlandet tion med Hensyn til sine Kilder. 

Norges Salpeter 
Tønder og Sække er nu paa Lager og udleverer vi gerne 
de bestilte Kvanta. Prisen for denne er beregnet kontant, 
og Betaling udbedes til den 18. Februar 

Flere Bestillinger paa Norges Salpeter og 

Chile Salpeter modtages gerne til Dagens bilt Pris. 

Nordlandets Handelshus. 

Godtkøbs-Udsalg 
G. P. Petersens Shotdisforretning, Allinge. 

En Del Skotøj udsælges til meget smalt Primer, 

Paa alt det øvrige gives 10 pst. Rabat under Udsalget. 

Tlf. 107. 	Kun pr, Kontant. 	Tlf. 107. 

~I 

Alle Mennesker, 
som har Bet. hvorledes il  

ore 
 h 	h•IN  

fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil- 
kaarligt forlange dette højflne Produkt til sine Maal- 

r 
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

1. Det aarligo llodikahsmildsalg 
er begyndt. 

En Mængde Fodtøj, som er frasorteret. sæl- 
ges til Spotpris. 	 . . 

11 	
Paa alt Fodtøj, som i Forvejen ikke er ned- 

sat, gives 10 pst. Rabat. 

C. ilarsens Sholiijsiorrelolog, 
INGE 

• Iffill1~111■1111• 

%tit nartige UbiaCg 
t. 	 er begt)ilbt. 

€it Zet fianufaftitr»arer feelgu3 tit meget 
bitlige 43rifer - og paa etle mine, berenbte gobe 
.Qiotetojer, P-pitfeftion«toffer famt 

3efcentiitgartifler og g;-)»ibeuarer 	10  
pct. Wabat. flid 51ffine ailbefale.‘3 meb gobt 
Zilit og proper 

r 

	

	givet 	wabat paa ofte 6Sla 
g Wreelmi.arer. 

Snibentar 3øranifett. 
immi■wrieffiem  

Mil larlige udsalg 

0:11111••••••••••••••••••••••••• 

• BORNA MARGARINE  

er fin, frisk og velsmagende og giver 

• LÆKKERT SMORREBROD 

*IN» 

Aarligt Udsalg! 

Vort store aarlige Udsalg begynder Mandag 
den 14. Januar og omfatter hele Lageret al kurante Manu-

rakturvarer. Trods de stadig stigende Priser paa Bomuld, 

kan vi dog give vore Kunder en Masse fordelagtige Tilbud. 

En Mængde Rester 
er fremlagt og sælges til halv Pris og derunder. 

Særlig fremhæves: 
2Vå Alen bred blomstret Dugedrejl, Værdi 3,50, 

sælges for 2,50 pr • 
2 Alen bred 2-traadet Lagenravndug Værdi 3,25 

sælges for 2,00 pr • Bl. 

Ubleget Tvistlærred 80 Øre pr. m. 
do. 	ekstra svært og bredt 90 øre pr. ne 

Svær Dowlas 90 øre pr. rn. 
Bomuldstøj og Zephyr passende til Dynebetræk 

90 øre pr. m. 
El Parti blaa prikket Sirts Værdi 1,65 for 1,10. 

Stk. prima Buskskind til Drengedragter og Nederdele, 
Værdi 6,00 pr. m. sælges for 4,00 pr. in. 

Vort bekendte, stærke, engelske Uldgarn sælger vi stadig 
for 7,00 pr, kg. 

Vore Varer er købt til allerbilligste Dagspriser, og 
alligevel giver vi 10 pCt, ved kontant Salg. 

Nordlandets Handelshus. 

er fra den 19. Januar til 17. Februar og omfatter 

en Mængde Rester 
og færdigsyede Herre- og Drengeklæder samt Klæ-

- devarer. - Samtidig gives 10 pOt. paa alle Varer 
med Undtagelse at Garn, 

,dansen, .5411inge. 

m. 
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 T'  ft 10 11  	Magasiil dlordslitis )

t 	2i2ti 
ved Victor Pinnek. 

20 21 22 23 24 Fineste dansk Fabrikat 
Kg Pekkar. 

&fra 47716ud! 
6't ,Tarti Jern6aneflejl, prima teval. 

70 cm. bredt, Værdi 500 pr. m. i marine, 
brunt og graat, udsælges for 

2,50 pr. Meter. 

Et Parti glatte Fjøjler, marine, grønt og rødt 
udsælges for 2,00 pr. Meter. 

Skincluarer 
udsælges med 20 pCt. Rabat. 

Aefilamesalg. 
Xulerte Skindfiandsfier. 

For at vi kan overbevise vore Kunder om 

„ fliOtO"  Xandsfiens 
glimrende Kvalitet, har vi fra Hovedforretningen 

modtaget 10 Dusin Par, som k u n under Udsalget 

sælges for pr. Par 3,95. 

Erindringsliste. 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibtexpeditionen, aahen ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Etterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen paa Raadhuset: 

Udlaan hele Anret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til K1.9 

Fljeelpekassen : Formd.. 0, Thorngren, 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jerablinest. er  aaben for Gods 8-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Laane- dti Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7, 
Skiindinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitaka, 
Stataanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Bm. 
Tsitgralstationen 9-12 og 2-4 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Efterm. 

Mimens Jernbanestation 8-12 Fm. 
2-6 Eftm. 

I disse Dage 
sælges alle 

ekstra billigt. 

,,T•tykG As/4, .‘.4.1k.GStiv SAGASIN 
NORS NORS  

arli t alg 
Paa alle ikke nedsatte Varer gives under Udsalget 10 pCt. Rabat, -~ 

Bomuldsvarer 
Et Parti tærnet Zephyr pr m. 0,78 
Stribet vaskeægte Bomuldstoj 

dobb bredt til Dynebetræk 2,21 
Et Parti lyseblaa Cadetsatin 

med hvid Stribe, svær Kv. 1,35 
Prima hvidt Medium, 70 cm. hr. 0,98 
Svær Kvalitet Dowlas 	0,85 
Hvidt Shirting 	 0,77 
Ubleget Twistlærred fra 	0,75 
Svær kipret do. 	 1,22 
Prima dobbeltbr. Lagenstout 	2,15 
Garanteret fjertæt, hojrodt 

Nankin 125 cm. bredt 4,23 
Et Parti Horlærred 

hellinned 140 cm. bredt 4,37 
Prima Kvalitet bleget 

Lagen-Twistlærret 140 cm. br. 2,34 
Tærnot Viskedrejl fra 	0,88 
Halvlinned Haandklædedreil 	1,26 
Hel „ 	do. 	 1,78 
Ubleget 	do. 	 0,88 
God Kvalitet rosa og 

lyseblaa Bomuldsflonel 1,20 
Graa og drap 	do 	1,31 
Hvide Sengetæpper 	 5,30 
Klare hvide do. fra 	12,60 

Mbnstret 
Linoleums-Floortex. 

1133 cm. bredt pr. m. 	8,40 
Bordvoksdug 120 cm. br. 	2,70 

Alpassede 
Linoleumstæpper, 

150 x 200 cm. 	22,95 
180 x 250 ,, 	34,20 

Spiralmadrasser 
Hessiansmadrasser og Spiralsenge 

sælges meget billigt. 

Umalede Barneudtrækstræsenge 15,85 

En Mængde Rester 
af Bomuldstoj, Dowlas, Medium. Drejler. 
Bolstre, Kjoletojer, Bomuldsfloneller, hvide 
og kulorte Gardintojer m. m. udsælges til 
ekstra nedsatte Priser. 

Alle færdige 
uldne Kjoler, sorte og kulorte. udsælges 

med 20 pCt. Rabat. 

Kulede stribede Etarninegardiner 0,98 
Hvide Gardiner fra 	 0,50 

Madrasgardiner i stort Udvalg. 

Restpartiet af Vinterovertoj kan købes til meget fordelagtige Priser, mindste Rabat 20 pCt. 

Kulørte og sorte K hedesfrakker, hellange 35 Kr., Kulørte Es.kimofrakker med Skind 44 Kr. 

Ulstre 25-38 Kr. osv. 

Magasin du Nords Udsalg 
TH. 5. - ved Victor Planck, Allinge - Tlf. 5. 


